Ata da 43ª Reunião Ordinária, em 18 de dezembro de 2023. Página 1

ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA

SESSÃO LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZOITO DE DEZEMBRO DE DOIS

MIL E VINTE E TRÊS.

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois e vinte e três, às dezenove horas e

vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário

constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental, o Presidente

declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 42ª Reunião

Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA

REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 535/2023, do Vereador José

Vicente, apresentando a Subemenda Modificativa 1 à Emenda Modificativa 3 ao Projeto de Lei

2393/2023 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de Carandaí para o exercício

financeiro de 2024 e dá outras providências. Ofício 538/2023, do Vereador Israel, apresentando

a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2399/2023 - Dispõe sobre a Assistência Financeira

Complementar repassada pela União Federal para cumprimento ao disposto na Lei Federal n°

14.434, de 4 de agosto de 2022, que instituiu o Piso Salarial Nacional do Enfermeiro, do Técnico

de Enfermagem e do Auxiliar de Enfermagem e contém outras providências. Ofício 539/2023, dos

Vereadores Marcos Felipe, Felipe Costa e Valério, apresentando a Emenda Modificativa 2 ao

Projeto de Lei 2399/2023 - Dispõe sobre a Assistência Financeira Complementar repassada pela

União Federal para cumprimento ao disposto na Lei Federal n° 14.434, de 4 de agosto de 2022,

que instituiu o Piso Salarial Nacional do Enfermeiro, do Técnico de Enfermagem e do Auxiliar de

Enfermagem e contém outras providências. Representação 72/2023, do Vereador Marcos Felipe.

Representação 77/2023, dos Vereadores Cor Jesus e Israel. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou a Subemenda 1

à Emenda Modificativa 3 ao Projeto de Lei 2393/2023 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 e

Emenda Modificativa 2 ao Projeto de Lei 2399/2023 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação.

SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana pela aprovação do Projeto de Lei 705/2023 –

Dá denominação a logradouro no Bairro Córrego da Brígida. Em primeira e segunda discussão

e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana

Ata da 43ª Reunião Ordinária, em 18 de dezembro de 2023. Página 2

pela aprovação do Projeto de Lei nº. 708/2023 – Altera dispositivo da Lei nº. 992, de 3 de abril

de 1984, que dá denominação as ruas da cidade de Carandaí. Em primeira e segunda discussão e

votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das

Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana

e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude pela aprovação do Projeto de Lei

709/2023 – Dispõe sobre requisitos da autorização para realização de eventos e festividades

propagadoras de ruídos em espaços públicos do município de Carandaí e dá outras providências.

Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Vereador Cor Jesus

solicitou dispensa de interstício para discussão e votação da Subemenda Modificativa 1 à Emenda

Modificativa 3 ao Projeto de Lei 2393/2023 e para terceira discussão e votação dos Projetos de

Leis 705/2023, 708/2023 e 709/2023, sendo o pedido aprovado por unanimidade. O Presidente

suspendeu a reunião para que as Comissões elaborassem os pareceres. Retomando os trabalhos, o

Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de

Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação da Subemenda Modificativa 1 à

Emenda Modificativa 3 ao Projeto de Lei 2393/2023 – Estima a receita e fixa a despesa do

Município de Carandaí para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências. Em primeira

e segunda discussão e votação, a subemenda recebeu cinco votos favoráveis e cinco votos

contrários, tendo o Presidente desempatado pela aprovação da matéria. O Secretário procedeu a

leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas pela aprovação da Emenda Modificativa 3 ao Projeto de Lei 2393/2023 –

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Carandaí para o exercício financeiro de 2024

e dá outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça

e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação da Emenda

Modificativa 18 ao Projeto de Lei 2393/2023 – Estima a receita e fixa a despesa do Município

de Carandaí para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências. Em primeira e segunda

discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres

das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas

pela aprovação do Projeto de Lei 2393/2023 – Estima a receita e fixa a despesa do Município de

Carandaí para o exercício financeiro de 2024 e dá outras providências. Em primeira e segunda

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação da Emenda Supressiva 1 ao Projeto

de Lei 2396/2023 – Altera dispositivos que menciona da Lei 2565/2023. O Vereador Israel

solicitou vista na emenda, sendo o pedido deferido pelo Presidente. Desta forma, ficou prejudicada

a discussão e votação do Projeto de Lei 2396/2023. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres

das Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas

pela aprovação do Projeto de Lei 2404/2023- Altera dispositivo da Lei Municipal nº. 2533/2022,

que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Carandaí para o exercício de 2023, e

Ata da 43ª Reunião Ordinária, em 18 de dezembro de 2023. Página 3

contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. O Vereador Marcos Felipe solicitou vista ao Projeto de Lei Complementar

29/2023, altera dispositivos da Lei Complementar nº 127, de 12 de dezembro de 2019, que dispõe

sobre a regulamentação do parcelamento do solo urbano no âmbito do município de carandaí e

dá outras providências. O Vereador Luiz Antônio solicitou dispensa de interstício para terceira

discussão e votação dos Projetos de Leis 2393/2023 e 2404/2023, sendo o pedido aprovado por

unanimidade. O Presidente suspendeu a reunião para que a Comissão de Legislação, Justiça e

Redação elaborasse os pareceres de redação final. Retomando os trabalhos, o Secretário realizou

a leitura dos pareceres de redação final aos Projetos de Leis 705/2023, 708/2023, 709/2023,

2393/2023 e 2404/2023. Em terceira discussão e votação, todos os projetos foram aprovados por

unanimidade. O Vereador Marcos Felipe retirou de pauta a Representação 72/2023, a ser

encaminhada à Vigilância Sanitária do Estado, acerca do Alvará Sanitário do Hospital Municipal

Sant’Ana, sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Vereador Cor Jesus retirou de pauta a

Representação 77/2023, a ser encaminhada ao DNIT solicitando intervenção para obras de

escoamento de águas pluviais no Calçadão, sendo o pedido deferido pelo Presidente. Conforme

prevê o art. 193, §2º do Regimento Interno, o Presidente suspendeu os trabalhos para que a ata da

reunião fosse redigida. O Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando

que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário que

procedesse a chamada final, constatou-se a presença de todos os edis. O Presidente declarou

encerrada a reunião às vinte e duas e trinta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-

se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Éder Damasceno Silva, Secretário, solicitei

a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 18 de dezembro de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –